
 
 

 

 

1 
 
 

 
 

 

 

All’Albo della scuola  

Ad Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Decreto Conferimento incarichi COMPONENTI COMUNITA’ DI BUONE PRATICHE- PNRR – 
INVESTIMENTO 3.1 “NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI NELL’AMBITO DELLA MISSIONE 4 – DM 
66/2023 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 

2.1 : Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale ( D.M. 66/2023)   

Titolo Progetto: LA FORMAZIONE DIGITALE  

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45214 

CUP: B74D23005090006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 





 
 

 

 

2 
 
 

 
 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto Collettivo 
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 



 
 

 

 

3 
 
 

 
 

 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU” – DM 65/2023; 

VISTO  il   Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU  Prot. MIM 000066 del  12/04/2024;  

VISTO l’importo assegnato per la realizzazione della misura pari a § 41.511,71; 

 

VISTO la nota prot. MIM n. 0141549 del 07/12/2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le 
istruzioni operative per la Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di partecipazione all’Avviso, prot. n. 48 del 16/01/2024 inerente 
approvazione Progetto DM 66/2023; 

 



 
 

 

 

4 
 
 

 
 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di partecipazione all’Avviso, Prot. n. 143 del 16/01/2024 

inerente approvazione progetto DM 66/2023; 

VISTO l’atto di concessione prot. MIM  n° 0037531 del 03/03/2024 che costituisce formale 
Autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO IL Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 147 del 
31/01/2024; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 2986 del 14/03/2024; 

VISTA l’azione di informazione e pubblicità, prot. N. 2988 del 14/03/2024; 

TENUTO CONTO  della necessità di subentrare nel ruolo di RUP a seguito di formale nomina nel ruolo di 
Dirigente protempore dell’Istituto Comprensivo Di Vittorio a far data dal 01-09-2024; 

VISTO il Decreto di assunzione incarico RUP , prot. N.11892 del 08/11/2024; 

 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 
Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione 
(Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione); 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 
contrattualizzazione dei componenti della comunità di buone pratiche; 

  



 
 

 

 

5 
 
 

 
 

 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

VISTA la determina di avvio della selezione per la costituzione della comunità di buone pratiche prot.n. 
12297 del 15/11/2024; 

VISTO l’Avviso della selezione per la costituzione della comunità di buone pratiche prot.n. 12298 del 
15/11/2024; 

VISTE le istanze pervenute; 

VISTO il proprio provvedimento di  attestazione  valutazione autonoma del DS dei componenti della 
comunità di buone pratiche DM 66/2023 Prot. n.12643 del 21/11/2024; 

VISTO il verbale di valutazione autonoma del DS dei componenti della comunità di buone pratiche DM 
66/2023. Prot. n. 12644 del 21/11/2024; 

VISTA la graduatoria Provvisoria regolarmente pubblicata e   agli atti Prot. n. 12645 del 21/11/2024; 

 

DECRETA 

 

Art. 1: Affidamento incarichi. 

Di affidare l’incarico di componente di buone pratiche come di seguito elencato: 

 



 
 

 

 

6 
 
 

 
 

 

 

  Cognome Nome  N. ore  
1 La Mendola  Carmela  60 
2 Caldarella  Rita  60 
3 Civello Gabriella  60 

 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto entro il 15/05/2025, salvo proroghe concesse dal M.I.M.. 

 

Art.3 Compiti 

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 2  : “attività secondo le istruzioni operative 
richiamate in premessa, ovvero promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione, lo scambio dei 
contenuti  didattici digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione 
digitale all’interno  della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo (personale 
ATA),  l’apprendimento fra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, l’aggiornamento dei 
docenti e del  personale amministrativo con la progettazione e la gestione di programmi mirati, lo sviluppo 
di un curricolo  scolastico orientato alle competenze digitali, tramite apposite sessioni collaborative 
(edizioni) e di ricerca sulla  base di obiettivi comuni di innovazione scolastica. 

 

Art. 4 Compenso 



 
 

 

 

7 
 
 

 
 

 

 

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così 
come definito  nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà  lettera di incarico;  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                            Dott.ssa Angela Marciante  
         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 


		2024-11-26T13:01:10+0100
	ANGELA MARCIANTE




